АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2022                                                                                        № 342
г. Рузаевка

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2022 году
В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоёмах в 2022 году, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 года №588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республики Мордовия и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Мордовия», Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1.
Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2022 году, далее - План.
2.
Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району совместно с Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Республике Мордовия, организовать:
2.1. Проведение на стационарных и передвижных постах дорожно-патрульной службы ГИБДД отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району, проверки перевозимых плавательных средств на соответствие Правилам государственной регистрации маломерных судов, поднадзорных Государственной инспекции по маломерным судам МЧС РФ, утвержденным приказом МЧС РФ от 29 июня 2005 года № 500;
2.2. Обеспечение охраны общественного порядка в местах массового отдыха граждан на водных объектах, находящихся на территории Рузаевского муниципального района;
2.3. Патрулирование и рейды на водоемах, находящихся на территории Рузаевского муниципального района;

3. Начальнику МКУ «Управление образования» Рузаевского муниципального района, организовать:
3.1. Создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на водных объектах;
3.2.
Изучение в общеобразовательных учреждениях мер безопасности, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.
4.
Предложить Главе администрации городского поселения Рузаевка, Главам администраций сельских поселений и Главам сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия:
4.1. Определить потенциально-опасные для купания водоемы;
4.2. Организовать учет происшествий на водных объектах.
5.  Предложить Главе администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия выполнить все необходимые мероприятия по организации и обустройству места массового отдыха граждан на водном объекте - восточном берегу Сузгарьевского водоема, расположенного в северо-западной части городского поселения Рузаевка.
6. Заместителю Главы района - начальнику управления экономического анализа и прогнозирования Орехову А.В., обеспечить в период купального сезона организацию торговли в местах массового отдыха населения на водных объектах.
7.
Рекомендовать начальнику отдела ЕДДС муниципального автономного учреждения «Специальный центр обслуживания»:
7.1.
Обеспечить контроль выполнения Плана организациями и должностными лицами и представлять информацию о выполнении Плана в Главное управление МЧС России по Республике Мордовия;
7.2.
Проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на водах, вырабатывать рекомендации по улучшению профилактической работы среди населения.
8.
Предложить начальнику Рузаевского поисково-спасательного отряда ГКУ РМ «Мордовская республиканская аварийно-спасательная служба» обеспечить в период купального сезона безопасность людей на водных объектах в местах массового отдыха граждан силами личного состава поисково-спасательного отряда.
9.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района Чавкина В.Г.
10.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского

муниципального района
Республики Мордовия                                                                                    А.Б. Юткин
Приложение
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
от 09.06.2022   №342
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в 2022 году
	п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Отметка о выполнении

	1
	Принять нормативно-правовые акты по обеспечению безопасности людей   на водоемах в 2022 году в администрации Рузаевского муниципального района, администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	до 10 июня
	Первый заместитель Главы Рузаевского муниципального района, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию)

	2
	Места массового отдыха оборудовать в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями.
	до 15 июня
	Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

(по согласованию)

	3
	Заседание КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района по вопросу подготовки к летнему купальному сезону и обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2022 года
	до 10 июня
	Председатель КЧС и ОПБ Рузаевского муниципального района, Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию), отдел ЕДДС МАУ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	4
	Проведение занятий с детьми  в детских оздоровительных лагерях, пришкольных лагерях по мерам безопасности на воде, правилам   самоспасения и оказания помощи пострадавшим.
	июнь-август
	МКУ «Управление образования» Рузаевского муниципального района,
собственникам детских оздоровительных лагерей
(по согласованию)

	5
	Направление информации в СМИ по темам: «Оказание помощи,     терпящим бедствие на воде, приемы самоспасания, недопущение пребывания малолетних детей и подростков на водоемах без сопровождения взрослых или родителей».
	июнь-август
	Отдел ЕДДС МАУ «Специальный центр обслуживания», отдел ГО администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию)

	6
	Проведение Месячника безопасности на водных объектах в летний период
	июнь-август

	ГИМС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию),
Администрация Рузаевского муниципального района,
Администрация городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района (по согласованию)

	7
	Контроль обстановки и обеспечение   правопорядка в местах массового отдыха населения на водных объектах Рузаевского муниципального района
	июнь-август
	Отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию),
Отдел вневедомственной охраны по Рузаевскому муниципальному району – филиала ФГКУ «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по РМ»

(по согласованию),
ГИМС ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)

	8
	Организовать дежурство медицинского персонала для оказания медицинской помощи пострадавшим на воде на официально открытом водном объекте для массового купания и отдыха населения.
	июнь-август
	Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию),
Главный врач ГБУЗ РМ «Рузаевская центральная районная больница»
(по согласованию)

	9
	Организовать информирование населения о происшествиях на водных объектах, требованиях обеспечения безопасности на воде, контактных телефонах спасательных и аварийных служб.
	постоянно
	Главы сельских поселений (по согласованию), Главы администраций сельских поселений (по согласованию), Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)

	10
	Постоянно контролировать водные объекты на предмет использования населением для отдыха, спорта, туризма, в том числе стихийного и неорганизованного. При получении информации незамедлительно информировать Государственную инспекцию по маломерным судам ГУ МЧС России по Республике Мордовия.
	постоянно
	Главы сельских поселений (по согласованию), Главы администраций сельских поселений (по согласованию), Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию), ГИМС ГУ МЧС России по РМ  (по согласованию)

	11
	Провести мероприятия по   обеспечению безопасности населения    на водных объектах. Запретить купание в неустановленных местах путём предупреждения и выставления   знаков, запрещающих купание.
	июнь-август
	Глава администрации городского поселения Рузаевка(по согласованию), Главы сельских    поселений(по согласованию), Главы администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)

	12
	Оборудовать стенды в местах массового отдыха населения по правилам поведения на воде, профилактике несчастных случаев, данными о температуре воды и воздуха.
	июнь
	Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию)

	13
	Провести техническое   освидетельствование пляжей и мест массового отдыха.
	до 15 июня
	Глава администрации городского поселения Рузаевка Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (по согласованию), ГИМС ГУ МЧС России по РМ  (по согласованию)

	14
	Организация проведения месячника   безопасности на водных объектах в зимний период
	ноябрь
	ГУ МЧС России по РМ
(по согласованию)

	15
	Отчет администраций городского/сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия о выполнении мероприятий по охране  жизни людей  на водных объектах по итогам 2022 года
	декабрь
	Глава администрации городского поселения Рузаевка(по согласованию), Главы сельских поселений(по согласованию), Главы администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
(по согласованию)